ut prime dictum est. **S**exta est Damas. iij. sete
cias. ca. ij. di. q̄ sp̄us superuenit in virginēz
purgans eam. et nō nisi a peccato ḡ rē. Rūnde
tur q̄ potest dici purgata per sp̄m. s. ab im
mūdicia que in ip̄a fuisset nisi gratia. s. sancti
Puenta fuisset. **S**eptima est Ansel. ij. libro cur
de⁹ homo. ca. x. di. Licet hois dei oceptio mū
da sit. et absqz delectatōnis carnalis peccato
attamē virgo maria vñ rps et a qua assumpt⁹
est. et in peccatis ocepit eam mater eius et ip̄a
in adam peccauit in quo omnes peccauerunt.
Responde⁹ distinguendo inter dictū positū dī/
lputatiue et inquisitiue. et posituz determinati
ue patet de salomone q̄ multa dicit in libro Ec
clesiastes in psona fatui. et multa in psona sapi
entis. et multa falsa p̄ponit. Et q̄r dictum An
sel. non dictum ē. p veritate affirmatum sed in
quisitum. aliter otradiceret hibi p̄ iudicio dei
ut alij fecerūt. ut patz quia alibi dicit otraru⁹
Item p illa verba non vult ansel. ostendē ma
riam in originali oceptam et filium dei non. sed
vult ostendere differentiā inter oceptōem ma
rie et xp̄i. patet ex modo loquēdi ip̄ius i littera
q̄r xp̄us fuit oceptus a maria sine peccato car
nalis delectationis. Maria nō sic. sed cum dele
ctatione occupiscentie parentū. quod sic patet
q̄r otradiceret hbi ut dictuz est. Hora est igit̄
ut a tanta cecitate resurgamus. et gloriosā vir
ginem a peccato originali p̄seruatam in uiolabi
ter teneamus. quod facientes p̄ intercessionez
eius a dño gratiā osequemur in presenti et glo
riari in futuro in seculorum Amē

Dominica secunda in aduentu de ma
lignantate voluntatis prae quomō nul
la est alia causa peccati completiua n̄
hi ipsa

Sermo octau⁹

Abundetis in spe et virtute
sp̄us sancti. Scribitur hec verba
ad Ro. xv. et in ep̄la occurrentis
dñice. Ex p̄cedentibus fratres ca
ritissimi de occasione peccati vñ omnibus apertis
sime claret q̄ et si deus ostituerit hoiem pecca
bilem. nec non et mala fieri p̄mittat. dyabolus
vero peccata suggesterat. mūdus et appetit⁹ se
fitius ad eadem inducat. attamē nihil horum
peccata cōplet et efficit et ad oſsumatōnem eo
rum p̄ducit. Idcirco in p̄sentiaz oportet inqui
rere que sit causa peccati opletia et pfecta que
excusari non potest. et p̄ eo iuste puniri habet
Et qm̄ nulla reperitur causa peccati affectua ni
si puerse voluntas atqz maligna que tamen vt
patebit potius est causa peccati deficiens q̄ ef
ficiens. Nam posse peccare nō est posse. vt ptz
de pe. dis. ii. an finem. q̄ dis. lxxij. h̄ illud. Nua
re fit ut peccatū non imputet deo nec diabolo
nec mūdo. nō principaliter carnī nec alicui cor-

poris membro. sed solum puerse voluntati et ap
petitui deliberaatio. Sōn scribitur. ff. de furtis
i. q̄ iniurie. et de exor. cri. i. i. Malefica voluntas
et ppositum delinquentes astringit. Sicut igit̄
tur vñ aug⁹. in libro de libero arbitrio. caplo
xiiij. bona voluntas est q̄ appetimus recte bone/
steqz viuere. et ad sumā sapiam puenire. Nua
pter ait apl̄us in verbis pallegatis. Habude
tis in spe et virtute sp̄us sancti p̄ bonam scz vo
lūtatem. Ita mala voluntas ē q̄ omnia peccata
pagimus. et omib⁹ malis p̄cutimur et ferim⁹.
Et ideo i presenti sermone tres consideratōes
de ipsa faciemus. quarum
Primam dicemus peruerse voluntatis malignā
productionem.
Scdaz h̄o p̄ue voluntatis iniustā excusatōem
Terciā at male voluntatis ratōnabilē punitōez

Pars prima hui⁹ sermonis i q̄ declaratur q̄ omne peccatum procedit a vo
lūtate tanq̄ a causa opletiua.

Primo igit̄ in isto sermone ponitur talis
occlusio. q̄ causa pfectua et opletiua pec
cati nihil aliud est nisi voluntas mordimata. q̄
ultra ea que dicta sunt in diffinitōe materiali
pbatur sic vñ alex. vbi. s. et tho. pma scde. q̄.
lxxij. arti. i. et isclo scripto. dis. xli. arti. ij. et
itez in questionibus disputatis de malo. q. i.
arti. vi. et rucar. m. ij. dis. xxxv. arti. i. q. ij. et in
dis. xli. arti. ij. q. ij. et Bona. etiā i. ij. dis. xxxij.
arti. i. q. ij. et. xli. dis. arti. i. q. ij. distinguendo q̄
pc̄m de sua ratione duo dicit. Primo em̄ dic
deordinatōem siue p̄uatōem ordinis circa actū
alicuius potentie. et tunc tenet ratōem vitij alī
quo modo corrūpetis. Scdō dicit illā deordi
nationem ut dignam vitupatione et punitiōne.
et sic tenet rationem culpe et demeriti. Primo
modo loquendo de culpa scz vñ q̄ est vitium
aut oparatur illa deordinatio ad actū alicui⁹
potentie tanq̄ ad materiale circa qd. et sic di
scdō q̄ peccatum non solum circa actū voluntatis
sed etiam circa actus aliaz potentiaz aie con
sistit. Actus em̄ memorie et itelligētie et aliaz
potentiaz aie subiacentiū voluntati deordinari
habent p̄ diuersa peccata. Aut opatur illa de
ordinatio ad actuz alicuius potentie tanq̄ ad
causale. et sic om̄is talis deordinatio est a vo
lūtate. Scdō modo loquendo de peccato scz in
ceptum est culpa et demeritū. et sic p̄prie et p̄ci
se respicit libez arbitrium. Nm̄ em̄ libero ar
bitrio om̄issum est regimē totius hois. si aliq̄
deordinatio fiat i regno totius anime. ip̄i libe
ro arbitrio imputat vñ si om̄ia mēbra per que
oſsumata est. et om̄es potentie in qbus aliq̄ de
ordinatio facta est otraherentur in causaz. oia
pquererentur & libero arbitrio cui subiecta fūt
Et quia libertas arbitrij principaliter refidet
penes voluntatem. ut volunt omnes doc. hinc

est q̄ culpa sub ratione culpe in voluntate tāq̄
in subiecto ap̄rio dicitur esse. Ratio p̄dictorum
potest trip̄lex assignari. Prima est q̄ ad ip̄as
voluntatem pertinet regimis complementum. nam
ip̄ius obiectum ē bonū s̄m p̄fīscō metaph.·
Bonum autem et simile est idē. Et q̄ i directōe
ad finem distit voluntatis op̄letio. i obliquati
one vero distit bonitatis amissio. hinc ē q̄ ab
ip̄a voluntate oriē omne peccatum. nam i illa fo
la potentia est culpa q̄ aliqui denotatur bona
aliqui mala. sed nos nō dicimur habere intelligē
tiam vel memoriam malam sed solam voluntatem
malam ergo r̄ē Secunda ratio ē. q̄ in ip̄a volū
tate attēditur rectitudinis principium. Amor
em̄ est principiū rectitudinis sicut dicit aug⁹.
Vñ bonus amor ē fūdamētū ciuitatis dei et ma
nū fundamētū ciuitatis dyaboli. Et rō hui⁹ ē
q̄ amor est radix omnī affectionū et tante adhe
rentie ut trāsformet amatū in amato. Nam i ea
sola potētia est culpa in qua nata ē esse iusticia
quia opposita fuit nata fieri circa idē. s̄ iusticia
est in voluntate tanq̄ i subiecto q̄ ut dicit An
sel. Iusticia nihil aliud est q̄ voluntas rectitu
do. ergo r̄ē Tercia rō est. quia i ip̄a attendit
regimis dominū. nam alijs potētis impat et
a nulla impatur. Nullus em̄ actus mordmat⁹
est vituperabilis. et p̄ oīs alicui nō imputatur
ad culpā nisi ille a deus suo dominio sit subiect⁹
s̄ habere p̄tatem seu dominū sup̄ omes actus
suos. ut sc̄ possit facere vel nō facere bene vel
male facere. est ap̄riū voluntatis. ergo p̄cēm ē
in voluntate peccatis. S. p̄hus in sc̄do ethico
rū ait. Ex his q̄ a natura sunt nec laudamur nec
vituperamur. supple. sed ex his que a voluntate
Et i tercio ethico r̄ē ait. In voluntarium non
meretur pena sed ignoscētiam et misericordiam. ut si
quis cecus nascit̄. talis em̄ defectus eo q̄ non
subiacet voluntati. i. q̄ nō est voluntari⁹ magis
puocat ad misericordiam q̄ ad vindictā. Confirmat
h̄ aug⁹. i. li. de vera religione. di. Postremo si
in voluntate male facim⁹ nemo obiurgād⁹ oīno
aut monēdus est q̄bus sublati xp̄iana lex et di
sciplina omnis religionis auferat nece est. hec
ille. Exēplum eoꝝ i medium adduci potest. Si
em̄ aliquis alteri⁹ alicuius hoīs manū accipit
at oīra voluntatem ei⁹ et cum ea interficiat ho
mīmem. p̄cēm non imputat illi homīni cui⁹ ma
nus p̄cutit. s̄ ei q̄ vtitur manu eius. vnde actus
illi⁹ hoīs cuius manu aliquis alius vteret ad oc
cidendū eēt quidem a de⁹ mordmat⁹. s̄ nō ha
beret rationē culpe nisi p̄ respectū ad illū qui
vtitur manu illi⁹. q̄ q̄nūcūq̄ aliquis effectus
p̄cedit ad uabus causis quaz vna ē causa alte
rius. attribuit̄ p̄ me et nō se. in libro de cau
sis. Conclude ergo q̄ p̄cēm est a voluntate. Et
ait Ricar. vbi s̄. q̄ malus actus voluntatis in
q̄tum est a voluntate non inq̄tum ē in volunta
te habet rationē culpe. quod patet q̄ si malū
actus voluntatis posset vnuis hoī in voluntate
alterius causare non tām p̄ modū excitantis s̄ p̄

modum elientis ita q̄ voluntas alterius illo
velle in ordinate tām esset mota et nullo mō mo
uens. voluntas illius alterius nō culpares pro
vlo velle in ordinate sed tāmodo ille qui vo
lūcarie illud malū velle causasset in alteri⁹ vo
luntate. Cum ergo actus malus voluntatis sit
actio inq̄tum est a voluntate ut mouente et pas
sio inq̄tum est a voluntate ut mota. sequit̄ q̄
sit peccatum nō inq̄tum est passio s̄ inq̄tum ē
actio. Vnde aug⁹. in libro de libero arbitrio
ap̄e principiū. Culpa est malum q̄ facimus. et
pena est malū quod patimur. Ex quo videt̄ q̄
peccatum ē culpa inq̄tuz est a nobis. sub qua
ratione est actio. Et sic potest expōni illis p̄hi
scō ethicoꝝ ca. p̄mo. Illuia mala facim⁹ mali
sumus. sed illud q̄ marie efficit voluntatē ma
lam est p̄cēm. ergo malus actus voluntatis est
peccatum inq̄tum ē factus ab ea. et nō sub ra
tione qua est i ea. ergo r̄ē Bona. at noster ubi
s̄. ista confirmās dicit q̄ peccatum nō est a volū
tate ut efficiēte sed ut deficiēte. Cum q̄ concor
dat Ricar. in. n. dis. xiij. arti. vlti. q. iij. sic di
q̄ cum malū culpe sit defect⁹. impossibile ē q̄
sit a causa nisi inq̄tum i actu suo deficē potest
Causam aut̄ posse deficere i suo actu ē ipam ēē
defectibilem q̄b sibi ostingit inq̄ztum & nibilo
est. Cui accordat aug⁹. xiij. de cui. dei. ca. xij
sic di. Vitio depravari nisi ex nibilo facta natu
ra nō possit. ac p̄ hoc ut naīa sit ex eo habz q̄
natura facta est. ut ab eo q̄b est deficiat ex hoc
habet q̄ & nibilo facta est. Nec sufficit illa de
fectibilitas ad p̄ductionem mali culpe nisi in
q̄ztum est libera et a liberā voluntate. Si enim
volūtas nō esset libera q̄zis ratōne defectibi
litatis egredieretur ab ea actus defectuosus.
ille tām nō haberet rationem culpe. sed quia p̄
liberatē volūtas potest se tenere ne p̄ suaz de
fectibilitatem exeat i actu defectuosum. iō act⁹
defectuosus ab ea p̄cedens habet ratōem cul
pe. Confirmat ista aug⁹. xij. de cui. dei. ca. xij
di. Nemo. igitur efficiētem causam q̄rat male
voluntatē. nō em̄ est efficiens sed deficiens. q̄
nec illa effectio sed defectio. Deficere nāq̄ ab
eo q̄b sume est ad id quod minimū est. hoc ē in
cipere h̄re malam voluntatem. Causas porro
defectionū istazz ut efficiētes nō fint ut dixi s̄
deficientes velle inuenire. tale est. ut si quisq̄
velit videre tenebras vel audire silentiū. s̄ ille
q̄s si oīra p̄dicta arguaē sic. Volūtas tendit
i bonum sicut i suum obiectum. vñ semp est ve
ri boni. et tunc nō est i volūtate peccatum. vel
bonum apparentis et tūc ex vicio itellec⁹ uel ap
p̄tēxue virtutis et nō volūtatis. ergo pec
catum p̄ principaliter nō distit i volūtate. Ad
hoc responderetur s̄m tho. i questionibz dispu
tatis de malo. q̄. i. arti. vi. q̄ id q̄b nō est vere
bonum appetit bonum ex duobus defectibus.
vñq̄ quidem ex defectu itellectus sc̄z cum ali
quis h̄z falsam opinionē de aliquo agnoscēdo
ut patet de eo q̄ putat fornicatōez nō ēē p̄cēm

vel etiam reo qui usum rationis non habet. **T**a-
lis autem defectus pueriens ex vitio intellectus
totaliter vel in parte excusat a peccato. et pecca-
tum leuiat. **M**inque vero defectus procedit ex par-
te voluntatis eo quod qualis est unusquisque talis
finis videtur ei. **S**ed in iiii. ethicorum dicitur. Ex-
perimento enim cognoscimus quod aliter videtur
nobis bonum aliud vel malum circa ea que di-
ligimus. et ea que odimus. Et ideo cum aliquis
morditate affectus ad aliquid impedit ei iudicium
intellectus in particulari eligibili ex in-
ordinata affectu ad illud. **E**t sic principia litterarum
vitium non est in cognitione sed in affectione. **E**t
ideo quod sic peccat non dicitur peccare ex ignoran-
tia sed ignorans ut dicit a phoenice. iiii. ethicorum er-
go et. **P**ropter si dicitur mathesis. viij. Non potest arbor
bona fructus malos facere et. **T**unc sic. Res bona
non est causa mali. sed voluntas est bona ergo
et. **R**e. **N**. **B**m. **T**ho. in. **I**n. **S**cripto. **D**is. **V**xiij. i expo-
sitione literae. quod duplex est causa. prima et remo-
ta. et prima et immediata. Causa enim prima uel re-
mota in genere illo respectu arboris et fructus
est sol uel terra. Et hec est causa cois bonis et
malis arboribus. et bonis et malis fructibus.
Sed causa prima et immediata fructus est arbor.
Et ideo arbor bona non est causa fructus mali.
et arbor mala est causa fructus mali. Sic a filii
ipsa natura voluntatis una et eadem est causa pri-
ma uel principium bonarum uel malarum voluntatum
et bonorum et malorum actuum exteriorum. **S**ed
voluntas mala que operatur arbori est causa
prima aeterni mali exterioris quod operatur fru-
ctui. **P**ropter si arguat per illud dyo. in. iiiij. de diuinis
notis. ubi ait. Malum est preter intentionem. eo quod
nullus ad malum intendens operatur. sed peccatum habet
intentionem mali. ergo non est voluntarium.
Ad hoc respondet **B**m. **T**ho. in seba scripto. **D**is.
Xli. arti. in. quod malum dicitur esse propter voluntate-
tem per se. quod nullus intendens ad malum per se
aliquid operatur ut dicit dyo. **S**ed per accidentem
malum potest esse voluntarium dum scilicet aliquis esti-
mat bonum quod est malum. vel cum apparet alicui
bonum scilicet quid cui est adiuncta ratio mali sim-
pliciter. **V**el potest aliter dici quod malum dicitur
esse propter voluntatem. quod voluntas non tendit in ma-
lum sub ratione mali. sed quod aliquod malum est ap-
parens bonum. ideo voluntas aliquam appetit aliquod
malum. et **B**m. **I**s. peccatum est in voluntate. **S**ed
ad maiorem predictorum dilucidationem notandum
ut elicitur ex dictis Alex. in seba parte summa in
tractatu de malo. et beati tho. in questionibus
disputatis de malo. quod in arte. in. quod voluntas est
causa peccati tripliciter. primo per accidens. seba ut
deficiens. tertio ut desentiens vel libere agens.
Drimo voluntas est causa peccati per accidens in
quantum scilicet voluntas fertur in bonum aliquod **B**m. quod
cui desiderium est malum simpliciter. **V**bi nota
quod bono in quod voluntas fertur et tendit adiungitur
aliquod malum dupliciter scilicet vel ut in pau-
cioribus. vel ut simpliciter primo ut in pauciori-

bus. **S**icut si aliquis incidet lignum in situa per quam
raro transit homo interficit hominem. et tunc voluntas
potest excusari a peccato. **S**ed **B**odo siungit malum
bono in quod voluntas tendit ut semper. **V**bi gra-
uit dilectionis que est in adulterio semper siungit
malum secundum proportionem iusticie. unde tunc
non excusatur a peccato. **C**uius ratio est. quia et
si voluntas non velit malum secundum se. tunc ex hoc ipso
quod eligit bonum cui semper siungitur malum. ma-
gis vult incidere in hoc malum quod carere tali bo-
no. **S**ed voluntas est causa peccati in quantum de-
ficiens. puta in quantum non attendit ad regulam
rationis et diuine legis. et probatur sic. **M**n. fuit
aliaqua duo quoque unum debet esse alterius regula
et mensura bonum in regulatio uel mensuratio est ex
hoc quod sue regule vel mensure conformatur uel ad
equatur. gratia exempli. **V**t si sit aliquis artifex
quod debeat aliquid incidere recte secundum aliquam re-
gulam. tunc si non recte incidat quod est malum incidente.
hec mala incisio causabitur ex hoc defectu quod arti-
fex erat fine regula uel mensura. uel ex hoc quod arti-
fex mensuram uel regulam non attendit vel imita-
tur. **S**imiliter delectatio uel quilibet atiud in re-
bus humanis est mensurandum vel regulandum secundum
mensuram rationis et diuine legis. **E**t ideo non
viti regula rationis et diuine legis et eligere alia
quid est peccatum. **V**bi nota quod non attendere semper
actu ad talen regula non est peccatum. quia homo
non potest attendere semper actu. sed non attendere
re ad talen regula tunc est peccatum quoniam homo
aliquid eligit uel operatur fine actuali considerati-
one regule. ut verbis gratia. **N**on semper artifex
peccat in eo quod non semper tenet regula fine mensu-
ram. sed ex hoc quod non tenet mensuram aliquid fa-
cit. **E**t sicut culpa voluntatis non est in hoc quod non
semper actu attendit ad regulam rationis uel di-
uine legis. sed ex hoc quod aliquid eligit ut facit non
hunc huiusmodi regula uel mensuram. **T**ercio
voluntas est causa peccati in quantum desentiens ut
libere agens. unum eius quod est libere agere et non
libere agere. libere attendere et non attendere
libere viti regula et non viti. non oportet aliquam
causam querere. et quod ad hoc sufficit ipsa
libertas voluntatis per quam potest agere vel non
agere. attendere et non attendere. **V**bi gra-
uit. **S**icut si scriptor habeat exemplar ad quod debe-
at respicere et scribere ex hoc ipso peccat quod non re-
spicit exemplar et secundum illud non scribit. nulla. non
huius est alia ratio nisi voluntas libera. **M**odestus
aug. 9. i. xij. de ciui. dei probat per exemplum
pulchrum. **D**icitur duo iuuenes ut homines equa-
liter affecti animo et corpore. et pares in omni-
bus. vident unam re pulchram. ut mulierem vel
equum uel aliud huiusmodi. quod re visa unus licet
fructus. alter non. quod est causa illius fructus
illicita. **N**on caro. cum similiter se habeat quantum
ad dispositum carnis. nec animus. cuius similes
essent quo ad animum. non suggestio maligni spi-
ritus. cum malignus spiritus eque temptet nihil
ergo videtur esse causa huius peccati vel mali nisi

ppria voluntas. sed illam quod fecit cum non nisi na
tura bona. Nature autem bone deo est causa. il
lius autem mali nullatenus est causa. Non igit
est causa. Non est nisi quod placet. placita autem
nulla alia ratio est querenda. Sicut enim in bonis
cum puentum est ad voluntatem dei nulla est alia
ratio. ita in malis cum puentum est ad voluntate
pueribilem sibi derelicta. nulla est alia quod
reda ratio nisi quia vult uel placet. Is ille ubi
nota quod voluntas considerari potest ut est natura
quidam. et tunc non determinatur nisi ad unum. Po
test etiam considerari ut liber arbitrium. et tunc
est oppositorum. unus scilicet per se. vel de se scilicet mali
alterius vero scilicet boni non est prima causa vel to
ta. Patet ergo quod voluntas in quantum est libe
ra in eligendo et non eligendo. in agendo vel non
agendo est peccati causa. Confundantur ergo il
li qui dicunt se alicet non posse facere ut faciunt
luxuriosi. gomorreami. adulteri. iracundi. et reli
qui. quod mortis vita in voluntate non est

Pars sedis huius sermonis. in qua de claratur quod voluntas pueris nullo modo po potest excusari

Ascundo in isto sermone declaranda est pra
ue voluntatis iniusta excusatio. Nam res
generatoes hominum repiri solent qui co
nantur excusare peccatum suum. Aliqui sunt qui ex
cusare se volunt ratione ostellationis. Aliqui sunt
qui excusare se conant ratione coactonis. Aliqui
sunt qui excusare se pretendunt ratione aplexonis.
Primo aliqui sunt qui peccatum suum annulant
ratione ostellationis. dicentes quod quilibet habet
ostellationem sub quod nascitur ut mathematici quod
caput Ptolomei fuit. quod quidem ostellatione non
solum in ipso habet influentiā necessariā sup
corpus. sed etiam sup rationē et voluntatem. et su
per electionem aeternū ratōnis et voluntatis. Sed
alii istos falso ista dicentes probant quod stelle no
naturā necessitatem sup actus rationis et volu
tatis propter septem incouenientia que inde se
querent. quod primū est quod si stelle essent
causa malorum sequeretur quod si stelle essent
malefactrices. hoc autem est falsum et incoueni
ens. quod patet. Si enim aliquae stelle essent ma
lefactrices. aut essent tales a natura. et sic dominus
quod dedit eis talē naturā esset malus. quod est fal
sum et incoueniens. aut essent male a voluntate
quod haberent malam voluntatem. quod sititer est fal
sum et incoueniens. cum nulla alia sint animate
Secundum incoueniens est quod in modico tempore ea
dem stella esset bona et mala. eo quod in modico te
pore mutat aliam dispositiōem. Tercium est quod
non possit aliqua ratio assignari quare aliqui na
ti sub eadem ostellatione fuerūt. et aliqui non
et aliqui sunt fortunati. et aliqui sunt infortunati
et quartum est quod nullus homo esset causa ma
lorum et bonorum. sed celum est causa et ostellatione. quod

fie nullus dignus laudaret nec vituperaret. Quin
rum est quod vana essent hominum studia et exercitia
Et enim si stella dat milibus quod sim Grammaticus vel
quod sim diues absq; studio et labore de necessita
te ero. Et si det quod non sim. satis potero studere
et mercationes exercere. quod non potero discere
uel luctari. Sextum est quod tunc leges et iudices
essent frustra et non fieret iusticia. ex quo enim
stelle cogunt homines ad furandum. non potest homines
aliud et ideo non debent puniri sed potius stella
Septimum est. quod tunc vana est spes christiana
quia si hoc est iusticia non permanebit. et pecca
tum non punietur. Unde beatus thomas et alij the
ologi dicunt quod si corpora celestia inferunt neces
sitatem sup actus et voluntates. tunc tria bona
sparsim tollerentur inter alia. Primo tollere
tur laus virtutis humanae quod nulla est si libere non
agit. Secundo tolleretur iusticia permanēt et puni
entis si homo non desideraret libere. nec ageret
bonum vel malum libere. Tercio tollerentur
circumpectōes in omniis quod de his que ex necessi
tates euemunt frustra tractarentur. Is ille thomas.
summa opera genitiles. libro. in. ca. lxxij. Secundo ali
qui peccatum suum excusant ratōne coactonis
vel violentie. dicentes quod bona exteriora dele
tabilia nobis violentia inferunt. et per omnes co
gunt et necessitant ad peccandum. Sed tales me
tiuntur. quod nullum bonum quod tunc quod bonum utile
suaue vel delectabile citra deum habet rationes
vitas et perfecti boni sicut habet felicitas quam ex
necessitate volumus omnes habere. Et ideo be
na creata quod tunc quod delectabilia potest quilibet
respondeat vel non acceptare propter illud humanū
bonum. Vnde Augustinus psalmi. sermone. ii. ait. Seco
ergo superest ut quod sit melius quod animus tu
us. et non inuenies quod sit melius aliud nisi deus
tuus. quod cum perfecta natura tua angelis equa
bitur iam super non erit nisi creator. Erige te ad
suum et noli desperare. quis auctor. et tuus volu
tis forte non habebis. deum cum volueris hab
ebis. quod et ante quod velles venit ad te. ut cum ad
uersa voluntate es vocauit. et cum ouersus es
fessus terruit te et cum terribiliter obliteratus
est te. Iste qui tibi prestiti omnia et fecit ut es
qui quod etiam malis multas prostat consolaciones
seruat tibi aliquod quod non det nisi tibi. Et quod
huius melius nisi se. pete aliud si inuenieris. se ti
bi huius deus. Auare quid inibi celo et terre
melius est qui fecit celum et terram. ipsum visurus
habiturus es. hoc solo beatus eris. huc solus de
sideres et quod. quia beatus propter cuius dominus
deus eius. Is ille. Non est peccandum propter aliquod
bonum tempore quod tunc quod delectabile respectu il
lius sumi boni nihil existente. Tercio aliquod pec
catum suum excusant et annullant ratione aplexi
onis vel nature indebita. dicentes quod homo natu
raliter est bonus vel malus. sicut videlicet flegma
ticos naturaliter esse pigros. colericos autem na
turaliter iracundos. melanconicos et o natura
liter tristes sanguineos at iocundos et luxuriosos

ita q̄ non videtur in hominis voluntate q̄ sit bonus v̄ malus. Sz isti similiter errant. quia appetitus sensitivus voluntatem non necessitat ad peccandum ut dictum est s̄. imo p̄ bonaz voluntatem liberaz oia supantur. Propter quod aug⁹. ait. Totum habet qui habet bonā voluntatem. ip̄a est q̄ potest sufficere si cetera nō sint. Si autem sola de fit. nihil p̄dest q̄cquid habitum fuerit. Sola sufficit si ad fit. cetera nichil p̄fit si sola de fit. Si haberetis i domo tua thesauros vnde securi esses. gaudēs exultares. in corde tuo habes bonam voluntatem et tristis es. In archa posses timere furē. i corde tuo quez times. Noli pati hostem in corde tuo. bonam voluntatem habens nihil time. Et sic patet ps. secunda huius sermonis.

Pars tercia huius sermonis in qua tractatur de iusta punitōe prae voluntatis.

Tercio igitur in isto sermone ex precedentibus patet q̄ sola voluntas est illa q̄ puniti debet. Sende greg⁹. Ille coad⁹ patitur tenebras ultionis q̄ hic tenebras substrauit voluntatis. Et magister suazz libro. ij. dis. xxij. ca. iii. et ē dictum aug⁹. xi. de trini. vbi sic inquit. Prauazz em̄ et dispositaz voluntatum implicatio vinculum est quo q̄s h̄ agit ut p̄cipiat in tenebras exteriores. Et Ansel. probat q̄ nihil p̄prie punitur nisi sola voluntas rationalis que nō solū punitur in se sed etiā i om̄ibus potentissimis subiectis. Sicut em̄ in beatissimis voluntas est illa q̄ deo fruictur. id deus nō daret vel cruciaret igne corporis mēbra nisi ut ex hoc voluntas torqueat. Hinc etiam Her. inquit q̄ sola p̄pria voluntas est illa q̄ punit in inferno. Ipa voluntas h̄ experientia cognoscens et impatientissime ferens possumus imaginari se dicere velle appellare ad patrem misericordiarum. et ad spiritu sanctū cui bonitas appropriatur et clemētia. Quia admissa conquerēdo dicit. Sanctissime psone Sme que nihil nisi rectū et iustum disponere et iudicare potestis. et ad cuius iudicium om̄es obstruitur. Si vos me iudicauissetis patiēter utq; ferrē. Sed vos vires vestras filio h̄gimis comisisti a quo tāq̄ iniusticiam passa ad vos me appello. fateor eq̄dem hoc p̄m bono zelo iudicasse. sed q̄ nimis viror id eo ad vos clamare cogor. Et vt ad rationem veriam. Judicat em̄ me p̄ peccato om̄is homis uel cōmissionis. sed qua iusticia uel ratione nō capio. Quātum ad om̄issa dixit. Nō dedi panē esuriēti. nec potum fitienti. Sed h̄ cui p̄petunt nisi manibus pedibus lingue. q̄dans di ambulandi et inuitandi officiū h̄nt. Ego vero his ut patet careo. et nihilomin⁹ me p̄ his omnibus acerrime punit. Porro de om̄issis me cruciat cū peccatum vanitatis vane glorie. et ad corporis membra sciat pertinere. Et q̄ ego om̄

membra penas patiar. quis iustum esse iudicet. Quarē sanctissime et iustissime psone Sme si p̄ peccatis istoꝝ iustum vobis fore videtur me puniti debere vos iudicare. Ista sanctissime psone iudicantes. et multum admirātes. cū nunq̄ tale qd audierint de filio h̄gimis dicunt ad nouū factum nouū filium. ff. de ven. inspi. l. i. q. i. Et qm̄ que d̄ filio sapiētum bene fiunt p̄sumuntur bene facta. C. de legibz. l. humanū in fi. Propterea ūlendi peritores sunt. Naz integr̄ est iudicium quod plurimoz sententias approbat. Ixix. dis. c. ex. et de officio et p̄tate dele. c. prudētia. Ideo vocētur theologi. iuriste et canoniste. Nam theologi dicunt ut patr̄ in p̄ma parte q̄ voluntas mala est causa om̄i malorum. Juriste ūlter aiunt. Qui occasione dām dat. damnū dedisse videtur. ff. ad legem ac quis. l. qui occidit. q. in hac. Canoniste insuper hoc affirmat. Nam. xv. q. i. m. c. illa. scribitur. Ideo etiam in iudicij s̄ istiusmōi voluntarios reos non necessitate opullos culpa ostingit pena ademnat. Et m. c. non est. dicit. Non est q̄ cuiq̄ nostram ascribam⁹ erūnam nisi nostre voluntati. Nemo nosz tenetur ad culpam nisi voluntate p̄pria se deflexerit. Sibi. Quibus auditis illa obmutuit. Tunc sanctissima trinitas ait sanctis angelis. Ligatis manibus et pedibz rē. Et q̄tum se glorificauit rē. Tunc voluntas p̄p̄ impatientiā se ad corpus conuertēs. ait ipsum maledicēdo. O corpus maledictum. tu male fecisti et ego maluz patior. tu te delectasti et ego amaritudine repleor. O caput maledictum. tu te in vanitate erexisti et ego hic violēter humilior. O facies. tu te succasti et ego deturpor. Oculi et aures vos vana vidistis et auditistis. et ego penas videre et sentire cogor. O os tu delectabilia et p̄phana locutum es. ego autē felle draconū potor. O manus. vos suavia tractastis et ego aspera sentio. O mēbra bestialia et pudenda. imo o corpus maledictū. tu te libidinibus satiasti voluptatibusq; et nūc p̄ te flāmis crucior. Ad quam mēbra corporis rindere imaginari possum⁹ et dicē. O voluntas maledicta q̄s peccauit nos vel tu. q̄s nobis malū impauit nisi tu. q̄s malis inclinatiōnibus affenit nisi tu. q̄s usus est nobis tāq̄ instrumentis nisi tu. tu ergo p̄ncipaliter puniti debes. Rogem⁹ ergo omnipotentem deū ut dignēt nobis cedere bonam voluntatē p̄ quā possim⁹ euadē et nā penā et supnā ūsequi gloriā in secula secloz Amen.

Feria secūda post secundā dñi cam de aduētu. de detestatōne p̄cti respectu dei tribz ratōibus. Sermo non⁹

Abundetis in spe et virtute spūs sancti. Scribuntur h̄s ūba ad No. xv. et in ep̄la p̄cedentis dñi ce. Determinata fratres carissimi

notificatione et denoniatione peccati. ad maiorem ipsius noticiam et explicatorem nunc tractandum est de eius abominabili detestatione. Et quoniam triplici respectu sume detestandum est scilicet respectu dei angelorum, et oditomis eiusdem peccati, particulariter de istis respectibus est tractandum. Est enim detestandum peccatum respectu dei ratione diuine strarietatis. Nam sume est strarium deo. quod illud quod facit hominem contrarium a rebelle deo. illud potissimum deo contrariatur. sed peccatum facit hominem inimicum dei et pugnare versus deum et resistere. ut patet in ergo secundum propositum quod straria sunt precepto alii cuius strariae percipienti. sed peccatum straria madatis dei. ergo secundum Amplius caritas et cupiditas opponuntur sicut gra et culpa. sed caritas et gra deo vniuersitatem et assimilantur. et in hoc maximaz habent cum sumo bono conuenientiam. ergo ex contrario cupiditas et culpa reddunt animam deo deformem. et a deo separant. et si ibi ergo habent eum deo strarietatem repugnantiam. Quae qualiter intelligantur declarat dominus bona. in iure. dis. xxxviii. arti. i. q. in. di. quod aliquod malum strariari alicui bono potest dupliciter intelligi aut in se et in formam. aut in suo effectu et in operatione. Primo modo malum non potest contrari strario sumo bono. cum ictus sit bonum per essentiam cui nihil omnino est strarium. Secundo modo quodammodo potest strariari. quodammodo non. Nam dupliciter potest aliquid repugnare alicui in suo effectu aut quia repugnat ex propriae naturae ipsius agentis. aut quia repugnat ita natura ipsius suscipientis. Primo modo nihil potest repugnare deo in suo opere quoniam virtus dei omnipotensissima est. et ideo nullum potest inuenire obstatum. Secundo modo ita quod subdistinguenduz est. quia nocendum inferre effectui potest esse dupliciter. aut simpliciter et veliter. aut in parte. Primo modo nihil strariatur deo in suo opere. Tanta enim est et talis ordo vniuersitatis que ei auditor debet ut nullo possit male perturbari. Secundo modo aliquid potest repugnare deo in suo effectu. quia per malum huius stringit esse aliquem deo effeatum minus humilem ad susceptionem diuine influentie ad obtentum perfectionis et beatitudinis. ad quam ordinatur homo ex sua primaria conditione. Et ideo habundet in specie et in tute spiritus sancti. caue te per omnia oditum est deo strarius quod quantum ad propria spectat. tribus probat rationibus. Primo ratione diuine oditionis. Secundo ratione iniuriantis. Tercio ratione diuine occisionis.

Pars prima huius sermonis quod probatur quod peccatum est detestandum respectu dei ratione diuine oditionis

Primo in isto sermone dico quod detestandum est peccatum ratione diuine oditionis

his. Nam deus sumebit peccatores. Unde propositum. Odisti omnes qui operantur iniuriam. Et alibi. Inquit odio habui. Et iterum. Perfecto odio oderas illos et inimici facti sunt mihi. Et Sapientia. viii. Abominabilis est deo impius et impietas eius. Et Eccl. vii. Altissimus odio habet peccatores. Et Iudith. v. Deus illoz odit iniurias. Et in pluribus alijs scripturis sacris idem habetur. Ratio atque quare deus odio habeat peccatores est talis. quod. viii. ethicoz dicitur quod similitudo est causa dilectionis. Et eccl. viii. Omne diligit simile. Cum igitur striorum strarie sint cause scilicet de generatione sequitur quod dissimilitudo est causa odij. modo iterum deum et aiam peccatorum maxima est dissimilitudo cum velit deus mandatorum obseruatiam. Mattheus. xix. Si vis ad vitas ingredi. serua maledicta. peccator autem totum oppositum. et inde est quod origine maria inimicicia iter eos. Ad quos dicitur haec clarioz noticia dicitur bona. ubi sunt quod duplex est voluntas dei. s. voluntas beneplaciti scilicet ipse deus. et voluntas signi quod dicit aliquem effectum creatum. Cum ergo dicitur quod aliquis est inimicus dei quod aduersatur voluntati sue. ut dictum est. sed non intelligitur quod aduersatur voluntati beneplaciti cui nullus potest resistere immo spiritus impletus vel ab homine. vel a deo sed est dicatur spiritum ad voluntatem signi. quod eus percipiat unum. homo peccator facit strarium. ita deo aduersatur. et tales hominem quod sic aduersatur deo deus odit non affectu et repugnatia voluntatis spiritus effectu punitionis. Et ideo omni die maledicit peccatoribus. et facit in ecclesia sua maledicere dicendo. Maledicti et declinata mandatis suis. immo deus non decet relinquere peccatum impunitum. Unde dicit Anselmus. in libro cur deus homo primo capitulo. Peccatum non recte ordinatur nisi in pena. unde si peccatum non puniri inordinatum dimittitur. deum autem non decet aliquid inordinatum in suo regno relinquere. unde si peccatum remaneret impunitum tunc liberius esset ipsa in iustitia quam in iustitia. sed ille. Dico amplius. quod impossibile est esse dedecus culpe sine decoro iusticie. Unde Augustinus. libro. iure. de libero arbitrio. capitulo xxx. ait. Universalis pulchritudo nec puncto temporis patitur ut sit in ea dedecus peccati sine decoro iusticie vel vindicte. sed in futurum iudicium seruat ad manifestationem atque acerrimum sensum. quod nunc occultissime iudicatur. Sicut enim qui non vigilat dormit. sic quisque si non facit quod debet sine iteruallo patitur quod debet sed ille. Ecce ergo quoniam deus odit peccatum. Nam cum ipse deus creature suas diligit et non alii quam spiritus suus vilissima odio habeat. iuxta illud Sapientia. viii. nihil odisti eorum quod fecisti. tamen si quisque licet Magnus et nobilis cum peccato mortali decederet. licet illum ante a minium dilexisse nihilominus illum omnino damnaret. sicut in iudea demonstratum est quod licet fuisse dñi familiaris et adeo amaretur ab ipso ut illuz in numero duodenorum eligeret. unde ex predictione dicitur rebat

di. Quid edebat panes meos magnificauit. id est ampliauit super me plantationes. tunc quia cum peccato desperatus obiit. in profundo infernum natus ipse descendit. Quod et apostolo Petro similiter euemisset. nisi de triplici negatione penitentiam egisset. Angelus quoque lucifer qui inter alios spiritus primus et principalior erat. ita odiosus ex peccato factus est domino ut inferni in loco profundiori iactaretur e celo. Quid mirum si amma peccatrix odiatur a deo cum in ea per peccatum deficit ornameta sua scilicet gratia et virtutes que sunt decor anime et pulchritudo propter quae deus ipsam animam alloquitur. di. Tu sapulchra es amica mea et macula non est in te. Cant. iiiij. Propterea augustinus hortatur aiam ad ista pulchritudinem virtutum in libro de salutibus documentis. di. Ne quidem fabulosa arbitrietis dei precepta aut quam a me edita dum ex fonte salvatoris nostri sunt emanata. ne frangat aiam tuam villa aduersitas uel prosperitas mundi. Nam virtus est aie tue deum diligere. et odire ea que deus non diligit. Virtus est anime tue patientiam sectari. et ab omni impatientia declinare. Virtus est aie tue humilitati studere superbiuam ab hominari. Virtus est aie tue castitatem tam aie corporis custodire. Virtus est aie tue vanam huius mundi gloriam ostendere. et omnia caduca calcare. et pallius amore qui te redemit dum viuis in corpore laborare. Virtus est aie tue iram et furorem cohibere et premer. Virtus est anime tue ab omni stulticia declinare. et sapiens diuinam amplecti. Virtus est aie tue omnem delectationem carnis subiungere. et mentem tuam ad deum dirigere. Quas virtutes facile potuisses obtinere si secularium curam et caducas res terrae nas deuitare voluisses. et nihil amoris Christi proposituisses. Et ille. Ita sunt ornamenti anime propter que sume a deo diligitur. sed peccatum ea evanescat. et ideo peccata deus odit et peccatores. Et sic prout prima pars principalis huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua probatur quod peccatum est detestandum respectu dei ratione diuine iniuriacionis

Secundo in isto sermone detestandum est peccatum ratione diuine iniuriacionis quam facimus. Magna iniuria perfectio a peccatore irrogata deo. quod probatur sic. Paulus. Epistola ad Corinthus. v. ait. Viri diligite fratres vestras sicut et fratres ecclesias. Ad eo enim diligunt se coniugati et non posset iniuriari magis quisque in violatione propriei vestris. maxime si coram oculis suis fieret. ut hacten factum est in depositione terrazz. Cum igitur sit sponsa Christi anima. magnam iniuriam faciunt peccatores sibi coram eius oculis sponsam suam dulcissimam vilissimo adultero. sed ab uno peccando perficiunt. Propterea conqueritur Ierome. q. de anima tali. Sub omni ligno

fronte polo persternabar meretrix. Sed autem aia sit sponsa dei. patet per illud Osee. q. Desponsabo te mihi in fide. Unde Bernardus. Epistola xxxviii. inquit. Justitia et iudicium sunt paratio sedis eius. et sponsa. In ponse prerogativa occurrit pariter omnia ad consummatorem virtutum. et forma iusticie fit formosa. de iudicioque noticia tota desiderio punitie seu glorie sponsi casta. Tale decet propterea esse sponsam Christi siue domini pulchritudinem et castam. Et ille Amplius. dico. aia est filia dei. Vnde gregorius. libro primo super Ezechielem. capitulo vi. dedit eis perpetuum filios dei fieri. quod hoc postestate altius. quid haec altitudine sublimis dici potest. in qua quisque creaturam efficit creatoris hec ille. Quanta ergo iniuria fit ei per peccatum quia scilicet filia sua corrumpitur et occidit. iuxta illud. Corrupti sunt et a bhomimabiles facti sunt in studijs suis. Et dico. iniuria aliaz irrogat deo. quia filios et filias dei in eius oculis occidit scilicet opera bona et virtutes quae sunt eius filii. quod per gloriam suam facte sunt. Tres deum a domo sua propria peccatum enicit. id est ab aia que est templum dei. et adueniente peccato recedit. quod non simul operium est. Vnde auctor eius supra capitulo xxxvii. dicit. Animam est dominus summi patris familias propter mortem venustatem. sponsa Christi propter dilectionem. templum spiritus sanctissimi propter sanctificationem. ciuitas regis eterni propter oim cordiam. Et ille. Et augustinus super psalmum xviii. ait. Nunc fide ac spe domum spirituali dilectione obstruite. in omni opere bono fundameta in cordibus vestris. id est apostolica et prophetica monita iaceant. humilitatem vestram sicut paucimeta sine offensione posterint salutarem in corde vestro doctrinam orationibus et hominibus tantum firmis parietibus omnimente. diuini semper testimonij tantum lumines illustrate. infirmos sicut columne sustentate. Non opes sicut testa protegite. ut dominus noster per prophetibus sepulchra restituat ut vos in eternum prefectos dedicatosque possideatis. Et ille. Hoc ista peccatores non faciunt ideo deus propriam domum expellunt. nescientes vel scire nolentes. quod templum debet esse spissum sancti. id est Corinthus. viii. apollo testante. Amplius dico iniuria aliam irrogat peccatores deo. quod via paradisi publicas mandatorum dei in otumeliam eius ad modum predonis frangunt. Nam ipsa est via ad vitam eternam. Vnde gregorius. omelie xi. ait. In puniti eternam vitam quasi in via sumus quod ad patriam pergitur. Ne me peccatores iniqui quod facitis deo vestro. quod anime vestre tam pulchre per peccatum ita demigratis. Audite ambonum super hoc imaculatum. id est. Nosce te ipsum homo. tunc aie dicere in canticis. Nihil cognovis te formosa in mulieribus. cognosce te anima quia non de terra non de luto es. quia insufflavit te deus et fecit in animam viuentem. opus est magnificum dei operatione generatuum. At te deibi ut lex dicit. hoc est tibi. id est tue. Peccatores te in mundana non teneant. Terrestria non morentur apud te. ad illum tota intentio festina ex cuius inspiracione obstitus. Et ille. Et in eodem libro idem

dicit. Propterea dñs qui hū animā te ad finem et similitudinem sui fecit. Est rationabile iustum. pudicū. In eo em ad imaginē es iustus ut sis imago iusticie. sis sic castus ut immaculatus in te figura p̄fugeat. hec ille. Abstine ḡ se a peccato ne tāta iniuria irroget factori tuo. Et sic patet sc̄da pars principalis huius sermonis.

Pars tercia huius sermonis in qua probatur q̄ peccatum est detestandum respectu dei ratione diuine occisionis

Tercio in isto hūmone detestandum est peccatum ratione diuine occisionis. Occidit em̄ peccatum nō solū animā ut dicuntur est in principio huius tractat⁹. H̄ etiā si fieri p̄ sp̄z diuīnā maiestatē q̄tuz i ipsiā ē a m̄q̄tum possunt a possibile ē peccatores annullat a occidunt. Primo peccatum patrē occidit. Seco filium crucifigit. Tercio spiritus sanctū extinguit. Primo dico q̄ patrē occidit cui attribuit̄ potestia. maxime admimistrandi iusticiā. H̄ peccator istā potentiam q̄tuz i ipso est conat auferre. Vnde Ber. i hūmone beate Lucie. Permanens inq̄t i iniquitate tua peccatu tuū vis esse impunitum. tu vis deum esse iustū. Exigit em̄ iustitia eius ut vniuersiqz reddat hū opa sua. qui autem vult deū esse iustū non vult deum esse deū. et q̄ de hiderat deuz nō esse. nōne q̄tum in ipso est deum occidit. ergo r̄. Ampli⁹ dico. p̄ peccatum deū negamus. Vñ jero. vi. q. iñj. e. estimant. ait. Quotiescumqz vincimur a vitis atqz peccatis. toties deū negamus. et ecōuerso. q̄tiens q̄d bonū agimus. deum d̄fitemur. Nec arbitrandū ē in die iudicij illos tūm a dei filio ēē de negandos q̄ in martirio xp̄m negauerunt. sed illos om̄es q̄z ope vel sermone vel cogitatōe p̄s negatus negat̄. vel d̄fessus d̄fitetur. hec ille. Seco q̄ peccatum sive peccator peccando. q̄tum i se ē iterz xp̄m crucifigit. et sanguinem eius fundit dū p̄cium redemptoris eius abn̄cit. Heb. vi. Rursus crucifētes sibimetip̄s filiū dei a ostētui h̄ntes. ubi ait glo. xp̄m crucifigūt et otumelie habet q̄ gratia eius vilipendētes in peccatis iacent. Item alia glo. Plus peccat qui ostēnūt regnante in celis q̄ qui crucifixerunt ambulatē in terris. Dicūtur autē peccatores xp̄m crucifigere. q̄tum i eis est iterz causam om̄ittunt sive crucifixionis sc̄z peccatum ppter quod mortuus est. Vñ aug⁹. sup. xxvi. ca. Mat̄. dicit. Non min⁹ peccat q̄ xp̄m blasphemant regnante in celis q̄ qui crucifixerunt ambulatē in terris. Peccatores em̄ denuo xp̄m cum iuda tradunt a vendūt. a cū militibus. Pilati otumelis affectum crucifigūt. sup om̄nes sive iudeos sive milites crucifixi corpus pedibus oculant. a sanguinē quasi i sordibus miscentes polluit. Due ne incredibilia videātur audi bierom̄mū in ep̄la ad P̄macbiū a. Oce-

anum. 15. d̄fierantem. Quāti intervos inq̄t iudei iudā damnāt. quāti in semetip̄s dum p̄ cupidi tatez suas aias eternis cruciatibz tradūt a trāditores fiunt pariter et ocesores. hec ille. Peccator em̄ xp̄m vendit dū eum quē plus habet i se alienat quasi quodaz p̄cio cupiditatis a voluptatis accepto. Vñ beda sup mat̄. et habet. q. iñj. e. abn̄t iudas. inq̄t. Multi hodie sc̄l⁹ iude quia dñm ac magist̄z deū dñmqz suū pecunia vendid erūt. velut imane et nephatiū exhorrent. nec tamē cauent. Nam cū p̄ munibz falso otrā quēlibet testimoniū dicunt. p̄fecto quia veritatem p̄ pecuna negat̄. deum p̄ pecunia vendunt. Ip̄e em̄ dixit. Ego fū via veritas et vita. Cū societatem fraternitatis aliqua discordie peste om̄ulant. deū pdunt. q̄d caritas est. Qui ergo caritatis a veritatis iusta spernunt. deū vtiqz q̄caritas et veritas ē spernūt et pdunt marie cū nō infirmitate vel ignorantia peccant. sed in similitudinem iude querunt oportunitatem. qualiter mēdacio veritatis et virtutem crimine arbitris absentibus mutent. H̄ ille. Ad hoc idem Ber. ait. Si voluptas crudelio p̄ponitur et crux voluptati. quō se p̄nt excusare voluptatum amatores q̄ nō sint xp̄i crucifixi. Vñ rei legiē exēplū in legenda cuiusdam martyris sc̄z q̄ cū xp̄s cuidā p̄sona deuote apperūsser crucifixus interrogati. cur eēt item crucifixus. respondit. Tria peccata me ite crucifixunt. Propterea ait apl̄s Heb. x. Irritam q̄s faciens legem Moysi. h̄ne vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur quāto magis putatis deteriora mereri supplicia q̄ filium dei oculauerit. et sanguinēz testamēti pollutū duxerit i quo sanctificat⁹ ē. a spiritui gratie otumeliam fecerit. H̄ ibi. Vbi dicit Ambro. Conculcat xp̄m q̄ libere peccat absqz timore a p̄nia. et qui eo mdigne p̄cipiat sanguinem testamēti pollutū ducit si ab eo mūda ē ad vomitum reddit. et penitere negligit. H̄ ille. ergo r̄. Tercio dico peccator peccando extinguit spiritus sanctū. cōtra quod ait apl̄s. i. Thessal. v. Spiritum nolite extinguere. Vnde aug⁹. ad bonū faciū ait. Nō ideo hoc dicit apl̄s q̄ sp̄us sanctus q̄ vnius est substātie cum patre et filio extingui possit. H̄ q̄tum in ipsiā est extinctores eius vocant̄ merito q̄ ita agunt ut extinctū velint. Spiritū ḡ sanctū q̄ dat⁹ ē nob̄ non inq̄tū i le ē h̄ inq̄tū i nobis extingūimus dū peccando a nobis fugam⁹. H̄ ille. Ecce ḡ q̄no detestandum est peccatum ratione occisionis. Et sic patet tercia pars principalis in isto sermone. Emendamus ergo in melius vitam nostram. ne peremptores per peccatum diuine clementie inueniamur. sed potius per peccatores am eam ad indulgentiam inclinemus in secula seculorum. Amen.

Feria tercia post secundā dñicam de

aduētu· eccl̄ detestatōe p̄cti resp̄cū dei
alijs tribus rōnibz. **Sermo decim⁹.**

Habundetis in spe et virtute
spūstādi. Iterū vbi s. Ut ex pre-
cedenti sermone euidentissime cla-
ret fratres carissimi p̄ctm respe-
ctu dei sume detestandum est. Nam benignissi-
mum patrem et clementissimum ouertit in crude-
lissimū iudicem ita q̄ p̄ toto nō dimitteret qn̄
filios quos creauit quos tñ dilexit si eos i pec-
cato mortali iuenerit. et si possent fugere sub
pallio beate v̄gim̄. gladio eterne dānatōm̄
interficiat. et in ignē eternū sine retrardatōne
p̄niciat. **Vnde aug⁹. libro. ij. de symbolo ait.**
Ille iudeo nec grā preuenit. nec miscdia iā fle-
ditur. nec pecunia corrūpitur nec satissactōe
vel p̄nia mitigatur. **Hic dum temp⁹ habetur**
agat anima p̄niā p se q̄dī locus est p̄nie et
miscdia. q̄r i bi erit locus iusticie. Is ille. Nec S-
lege cōi ut tāgit Ricar. in. iiiij. dis. xv. arti. i. q.
vn. deus potest remittere peccatuz mortale si
ne aliqua satissactōe. Nam Ansel. libro p̄mo.
cur de homo. ca. xxij. ait. Si p̄ctm non puniē
inordinatū dimitte. s̄ de us m̄bil inordinatuz
potest dimitte. ergo deo non potest peccatum
sine satissactōe remittē. Et eodem libro. ca. x.
In deo q̄libet paruū in coruēmens sequit im-
possibile. Sed postea ca. xij. dicit q̄ non decet
deum p̄ctm impunitum remittē. ergo deum s̄
facere est impossibile. Non autē ad h̄ talis facit
ut peccatuz dimitat. q̄ semper requiriē actus
penitendi. i quo p̄ncipalior p̄s satissactōis cō-
fistit. nec etiā remittitur sine infusione gratie.
Et quia homo mortaliter peccando clausit ocu-
lum aīe. ideo lumē gratie ad aīaz trāhire nō po-
test nisi apiatur fenestra. Et i hac opinione ē
snia Aug⁹. sup. Ioh. omel. lxxij. sup illud Ioh.
xij. dī. Maiora horum facietis. Cum ex impio
fit iustus salutem opatur x̄ps in illo. sed non si-
ne illo. Habundetis ergo in spe et abstinētes
a peccato. quod etiam detestandum est respe-
ctu dei. tribus alijs rationibus.

Primo ratione diuīne operationis
Secundo ratione diuīne abominationis.
Tercio ratione diuīne separationis.

Pars prima huius sermonis i q̄ proba-
tur q̄ detestandum est peccatum etiā
respectu diuīne operationis.

Drimo igitur i isto sermone detestandum
est peccatum ratōne diuīne operationis.
sue sudationis. aut laboratōnis. Omnes enim
labores x̄ps assumptit ut peccatū destrueret.
Propterea mouetur dubium inter theologos
Etz si peccatū nō fuissz. x̄ps incarnat⁹ fuissz
Circa hāc q̄stionem ē duplex scola sue opimo

straria vel diuersa saltē. Prima opinio ē be-
ati Tho. et sequentiū eū. qui in tercia pte. q.
i. arti. ij. sic dicit. Quidam etiam dicunt q̄ etiā
si homo non peccasset. dei fili⁹ incarnat⁹ fuiss-
set. Alij vero strarum afferūt. quoꝝ assertiōi
inquit ip̄e magis assentiēdum videt. Ea enim
que ex sola voluntate p̄ueniunt supra om̄e de-
bitum creature nobis innotescere non possunt
m̄si quatenus i sacra scrip̄ta tradunt̄ per quā
diuina volūtas inotescit. Sondē cum i sacra scrip-
ptura vbiq̄ incarnationis ratio ex peccato p̄
m̄i hominis assignetur ouementi⁹ dicit̄ incar-
nationis opus ordinatū esse a deo i remediuꝝ
peccati. ita q̄ peccato nō existēte incarnat⁹ nō
fuisset. Et ad h̄ potest adduci illud aug⁹. in li-
bro de verbis dñi. exponēs illud quod habet
Luc. xix. Venit filius hois querere a saluū fa-
cere quod pierat. sed si homo nō peccassz filius
hois non venisset. et i Thimot. i. sup illud ver-
bum. x̄ps venit i h̄c mundū ut peccatores sal-
uos faceret. vbi glo. nulla causa veniendo fuit
x̄po dño m̄si peccatores saluos facere. Tolle
morbos. tolle vulnera. et nulla causa ē medici-
ne. Alia opinio huic aduersa et contraria est
Alex. i tercia pte i tractatu de ouementia icar-
nationis. q. vlt. di. q̄ si etiam nō fuisset huma-
na naīa lapsa adhuc ouementer fuisset x̄ps in-
carnatus sed nō passus. et pbatur ista opinio-
fic. Primo ait Dyo⁹. Bonuz est diffusuum sui
elle sicut nos dicimus q̄ in diuīnis pater diffu-
dit suā bonitatē i filium p̄ generatōnem. et ab
vtrōqz est diffusio i sp̄m sc̄z p̄. p̄cessionem et h̄
diffusio ē i trinitate. et h̄c ē summa diffusio cre-
atura non existēte. ergo si sumum bonum cr-
eatura existēte non se diffudit i creaturā. adhuc
erit cogitabile maiorem diffusionem q̄ diffusi-
onem eius. Si ergo ei⁹ debet esse summa diffusio
quia est sumum bonū. ouementius ē q̄ diffun-
dat i creaturam. s̄ h̄ diffusio nō potest intelli-
gi summa nisi ip̄e vniāt̄ creatē. ergo ouement q̄
deus vniāt̄ creatē maxime humane. q̄r habet
p̄ncipatōem cum om̄ibus alijs ergo posito q̄
ip̄a nō essz lapsa. adhuc ei vniāt̄ sumū bonuz
Scbo idem pbatur sic. Nō est beatitudo m̄si in
deo. et tota creatā rōnalis ē beatificabilis. sed
creatā rōnalis q̄ ē homo habet duplē cogni-
tionem sensitiā sc̄z et intellectuam. et habz de-
lectatōnem in vtrōqz. Si ergo tota ē beatifica-
bilis ergo et h̄m sensu et h̄m intellectu. oportet
ergo q̄ in deo beatificet q̄tum ad vtrōqz. sed
in deo h̄m se considerando et in p̄pria naīa nō be-
atificatur sensus. sed sol⁹ intellectus. q̄r nō be-
atificatur v̄l delectat̄ sensus m̄si in sensibili lo-
sum. sive i eo quod corpore ē. Si ergo tot⁹ ho-
mo debet beatificari in deo. oportet deum esse
corpalem et sensibilem. sed nō ē ouemēns ut as-
sumat quālibet corporalem naturam s̄ solum
humanam ut dictum est. Tercio pbatur p̄ au-
toritatem Ber. sup illud Ione p̄mo. Propter
me venit h̄c tempestas. exponens illud verbus

de filio dei di. q[uod] lucifer p[ro]uidit r[ati]onale creatar[um] assumenda in unitate filij dei. vidit et inuidit v[er]o inuidia fuit causa casus dyaboli. et fuit causa mouens ipm ad temptandum hominem. cuius felicitati inuidebat. ut per peccatum demeretur humana natura assumptam in umbilitatem ad deum. Ex quo patet q[uod] lucifer fuit intelligens vniuersitatem humanae nature ad deum. non existente lapsu humanae nature. et ipm lapsu intellexit ut impeditiu[m] vniuersitatis. propter quod perduravit lapsu. ex quo g[ener]aliter relinquit q[uod] circumscrip[ta] lapsu adhuc est ponere uenientiam incarnationis. Confirmare videtur predictam opinionem aug[ustinus]. in libro de spiritu et anima. dicit. Propterea factus est homo ut totu[m] homo in se beatificaret. ut siue homo ingredieret int[er]ior per intellectum. siue egredieret extra per sensu[m] in creatore suo pascua inueniret. pascua intus in cognitione deitatis pascua foris in carne saluatoris. Et ille Iustis premissis dico q[uod] peccatum v[er]um p[ro]mam opiniones fuit causa tot laborum que fecit xps in incarnatione. passione. et reliquis opibus suis. Secundum ac secundam saltem fuit causa passionis. doloris. effusoris sanguinis. Voluit ergo carnem afflumere ut carnem a peccato mundaret. Vnde leo in libro de fide ait. Si homo ad imaginem et similitudinem dei factus in sui bono re permanisset. nec dyabolica fraude deceptus deuiasset. creator mundi. creature non fieret. nec sen. p[re]ternaturalibus subiret. hec ille. Hec auctoritas potest exprimi per prima opinionem. et si per secunda. potest dici. q[uod] si homo non peccasset. xps carnem passu[er]am non assumpfisset. Voluit etiam xps predicare. ut omnes rudes sciz et sapietes erudit et. non nimis alta aut non intelligibilia proponeat. alia ali quo s ita alta predicantes que non possunt apprehendendi. Audi ergo quid dicit greg[orius]. libro xvii. moral. Quam nauiculam Petri. in qua sedens predicabat. nec in altum duci. et a terra percepit remoueri. perfecto signis predicatorum suos rudibus debere p[ro]p[ter]is. nec alta nimis de celsibus. nec tamen terrena predicare. Aqua itaque ligatur in nubibus. q[uod] predicatorum scia infirmorum metibus loquens quantum sentire valet dicere p[ro]hibetur. Nam plerisque si auditorez cor verbi impenitentia corrumpitur lingua docentium in discretionis pena multat. Et ille. Voluit etiam apostolos et discipulos per misericordiam mittere ut perdetestarentur. et celum nobis peccatis aperirent. Unde aug[ustinus]. in sermone de apostolis ait. Dedit deus potestate apostolis super natam ut eas curarent. super demones ut eos euenterent. super elemena ut ea mutarent. super mortem ut ea detenerent. super angelos ut corpus domini seceraret. hec ibi. Item in eodem sermone idem ait. Ihesus petrum et andream et alios per quos operatus est salutem in medio ecclesie. non de foro justiniani sed de simplicitate piscatoria legitur assumptum. Inflat enim sapientia huius mundi. et legum ventosa loquacitas. Elegit enim non reges. non senatores. non ph[il]os.

Sed plebeos. pauperes. indoctos. piscatores interuidos liberalibus disciplinis. non peritos grammatica. non ornatos dyaleticam. non in rhetorica inflatos. hec ille. Voluit vendi ut nos a peccato redimeret. ligari ut nos ab ipso solueret. sanguinem suum fundere ut nos per ipsum a peccato lauaret. damnari ut peccatum danaret. Vnde Bernardus in tractatu de scala Jacob ait. xps non est prosperatus in mundo. sed a die nativitatis sue usque ad horam passionis sue se ipsum nobis impedit. dum in paupertate natus. in humilitate ouersatus. persecutione fatigatus. passione consumatus. totus se in aquas passionis imisit. animaque utique salvator non corporis. nam tollere peccata venit non carnis molestias. hec ille. Voluit tamen propter peccatum omnia aduersa pati. et mori. Vnde gregorius. in omelie. xps mortuus est ut tibi immortalitatem donaret. esurit ut testua carne satiaret. huius ut te proprio sanguine potaret. super asinum sedebit ut te super cherubi sedere faceret. baptizatus est ut te lauaret. alapis cesus est ut te a servitu liberaret. viator factus est ut te sine labore esse faceret. homo appellatus est ut te deum vocaret. filius dei dictus est ut in filium dei adoptaretur. orauit ut te fidem faceret. Et ille. De his etiam q[uod] dolorosa fuerunt loquitur aug[ustinus]. libro 8 quatuor voluntibus dei. Deus homo sibi caro factus est. multa bona fecit. et mala perpetratus est. qui mortuos suscitauit mortuus est. Quot singulis illa patientia perpetuus est. dyabolus temptatorem. discipulum traditorum. quia ipsum iuda peruersus ostenderet traditorum. perulit furem. et annulit experimentum vinculorum crucis et mortis labrys eius dolos non negauit osculum pacis. In ipsa a morte quieta sustinuit. perulit odiorum flamas ministros pessimi cordis. linguis clamauerunt iudei. Crucifige. crucifige. ut rei remanerentur dei. Innocens ab eis crucifixus est. filius dei ad crucem ducitur. expalma est qui est vera palma victorie. spinis coronatus qui spinas peccatorum venit ofringere. ligatur qui soluit opeditos. ligno suspenditur qui erigit elisos. aces o potatur fons vite. disciplina cedit. salus vulnerata est. vita moritur. Et ille. Ex his ergo patet quantum xps laborauit ut peccatum et dyabolum persterneret. Et ideo ait ieronimus. Gratias tibi agimus saluator seculorum qui tam fortissimum aduersarium nem eieci. quem duz occidereris occidisti hec ille. In hoc voluisti enim sibi sanguini q[uod] mori voluit ut philisteos occideret. Vnde glosa Col[inus]. Innocens occiditur. peccatum crucifigitur. Et sic patet pars prima huius sermonis.